**Fruits du culte.** — Tout en rendant à Dieu, par la réci-

<sup>1</sup> Hebr., x, 14.

<sup>2</sup> Joan., xvii; Hebr., v, 7; x, 5. Cf. Matth., xxvii, 50. — Lactantius, *Divin. instit.*, lib. VI, c. xxv : *Nos vero gratiam agentes adoremus. Huius enim sacrificium sola benedictio. Verbo enim sacrificari oportet Deo; siquidem Deus verbum est ut ipse confessus est. Summus igitur colendi Dei ritus est ex ore iusti hominis ad Deum directa laudatio. Quæ tamen ipsa ut Deo sit accepta, et humilitate et timore, et devotione maxima opus est. — Misericordiam Dei semper imploret et gratias agat. — Secum denique habeat Deum semper in corde suo consecratum, quoniam ipse est Dei templum* (P. L., t. vi, col. 730-732).

<sup>3</sup> Matth., v, 44; vi, 5 sq.; xxi, 22; Marc., xi, 24; xiii, 33; Luc., vi, 28; xi, 1 sq.; xviii, 1; xxi, 36; Rom., xii, 12; xv, 30; Phil., iv, 6; Eph., vi, 18; I Thess., v, 17; I Tim., ii, 1 sq.; v, 5; Jac., v, 13 sq.; I Petr., iii, 7; iv, 7; Jud., v, 20.

tation de l'office, l'hommage qui lui est dû, nous trouvons dans cette récitation pour nous-mêmes une abondante source de grâce. L'adoration est le moyen le plus efficace et le plus puissant pour obtenir de Dieu, pour l'individu et la communauté des hommes et des chrétiens, les bénédictions de la vie temporelle et de la vie spirituelle. Tout ce que nous demandons au nom du Christ, notre médiateur, nous sera accordé par le Père<sup>1</sup>. Et l'Apôtre dit du Seigneur lui-même : *Exauditus est pro sua reverentia*<sup>2</sup>. Cette « *reverentia* » ne se manifeste nulle part mieux que dans l'adoration. Or l'adoration est le présent le plus excellent et le plus précieux que Dieu puisse recevoir de la créature raisonnable ; et, comme Dieu ne se laisse point surpasser en générosité, il doit rendre à celui qui lui fait un tel hommage ses faveurs dans une très large mesure, et lui accorder les dons et les grâces du corps et de l'âme. Ainsi donc l'adoration repose sur la véritable connaissance de Dieu et sur la claire connaissance de soi-même, comme sur les seules bases solides, et la soumission la plus humble s'exprimant par l'adoration est très précieuse et riche en bénédictions ; elle est donc par-dessus tout désirable.

**Les mandataires de l'Église.** — Mais, pour diverses causes, tous les hommes ne peuvent pas servir Dieu de cette façon, ne peuvent pas offrir, comme il le faudrait, ce sacrifice des lèvres. Ils doivent se faire remplacer par certains organes déterminés et appropriés du grand corps dont ils sont les membres ; ils doivent instituer des représentants ou des orateurs officiels et des « intermédiaires » agissant en leur nom et sur leur ordre, pour tenir leur place près de Dieu et lui offrir constamment les louanges qui lui sont dues. Seule l'Église catholique peut donner une telle commission, d'une façon valable et authentique ; car c'est en elle que le divin Sauveur, le vrai chef de l'humanité rachetée, a déposé dans ce monde toute sa puissance et toute son autorité.